2018/9/25 教育部办公厅关于公布2017年国家精品在线开放课程认定结果的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/s5664/moe_1623/s3843/201801/t20180112_324478.html 1/2

English 移动客户端 微言教育

热词: 教改成就 金秋系列发布会 奋进之笔“1+1”

当前位置：首页 > 公开

信息名称： 教育部办公厅关于公布2017年国家精品在线开放课程认定结果的通知

信息索引： 360A08-07-2018-0001-1 生成日期： 2017-12-29 发文机构： 教育部办公厅

发文字号： 教高厅函〔2017〕80号 信息类别： 高等教育

内容概述： 教育部办公厅公布2017年国家精品在线开放课程认定结果。

教高厅函〔2017〕80号

教育部办公厅关于公布2017年国家精品在线
 开放课程认定结果的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），中央军委训

练管理部职业教育局，部属各高等学校，有关课程平台单位：

　　根据《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》（教高〔2015〕3号）精神和《教育部

办公厅关于开展2017年国家精品在线开放课程认定工作的通知》（教高厅函〔2017〕40号）要求，在各省级教育

行政部门和中央有关部门所属高校申报的基础上，经资格审查、专家评议与公示，我部决定认定490门课程为2017

年国家精品在线开放课程，现予以公布（名单见附件）。

　　认定首批国家精品在线开放课程，是我部认真学习宣传贯彻党的十九大精神，写好教育“奋进之笔”，打好高

等教育提升质量、推进公平、创新人才培养机制攻坚战的重大行动。我部将以此为契机，全面推进在线开放课程建

设与应用，不断深化信息技术与教育教学深度融合，深入推进以学生为中心的课程改革、教学方式与学习方式变

革，实现高等教育教学质量的“变轨超车”。

　　各省级教育行政部门和高校要积极行动起来，因地制宜、因校制宜加强国家精品在线开放课程的应用共享，创

新多种线上线下混合式教学模式和学分管理制度，加快推动以学生为中心的信息技术与教育教学深度融合的观念转

变，提升广大教师运用网络信息技术开展教学的能力，不断提高教育教学质量，实现高等教育内涵式发展。支持具

有学科优势和信息技术优势的高校，建设更多质量高、应用效果好的课程。

　　国家精品在线开放课程建设高校须加强对课程运行情况的监督和管理，不断提升课程质量和教学服务，确保面

向高校和社会开放并提供教学服务不少于5年。课程建设团队要持续对课程内容进行更新完善，切实发挥示范引领作

用，扩大课程应用规模，提升课程应用效果，指导和培训更多高校教师应用课程，为提升我国高等教育整体质量做

出贡献。

http://www.moe.gov.cn/
http://en.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s7793/
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/sy_wb/201301/t20130129_147290.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/moe_2082/zl_2018n/2018_zl66/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/moe_2082/zl_2018n/2018_zl59/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/xw_zt/moe_357/jyzt_2018n/2018_zt11/
http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/

2018/9/25 教育部办公厅关于公布2017年国家精品在线开放课程认定结果的通知 - 中华人民共和国教育部政府门户网站

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/s5664/moe_1623/s3843/201801/t20180112_324478.html 2/2

网站声明 网站地图 联系我们

　　课程平台单位要做好国家精品在线开放课程的运行、服务、宣传推广和网络安全保障，进一步加强与高校课程

建设团队、课程应用高校的合作，不断提升技术服务水平，协同运用在线开放课程大数据，为高校师生和社会学习

者提供优质高效的全方位或个性化服务。

　　我部将通过使用评价、定期检查等方式，对国家精品在线开放课程的在线运行、实际应用、教学效果等进行跟

踪监测和综合评价，在“国家精品在线开放课程工作网”（www.chinaooc.com.cn）上公布课程应用数据和综合评

价结果，对于未能达到持续更新和运行要求的课程，将取消国家精品在线开放课程资格。

　　附件：2017年国家精品在线开放课程名单

教育部办公厅

2017年12月26日

扫一扫分享本页

版权所有：中华人民共和国教育部 中文域名：教育部.政务

京ICP备10028400号

京公网安备11010202007625号

网站标识码：bm05000001

http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3634/201005/t20100504_87292.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3636/201712/t20171231_323442.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3635/201611/t20161129_290403.html
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/s5664/moe_1623/s3843/201801/W020180112622694092641.docx
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05FDD4B7206C29B0E053012819AC4C18
http://www.miitbeian.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202007625